
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  

PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it TEL: 0658492587 - 2792 

IL DIRETTORE GENERALE  

   

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.10.2016 che, in attuazione del 

citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei 

programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante” Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTA la legge 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2021 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;   

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa; 

  



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  

PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it TEL: 0658492587 - 2792 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

della dottoressa Maria Assunta Palermo; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, registrato all’UCB il 17 febbraio 2022 con 

visto n.271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero 

per l’anno 2022; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato all’UCB il 1 marzo 2022 

con visto n.302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, 

in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2022; 

 

VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire 

dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 

196/2009, così come modificato dal d.lgs n. 93 /2016 e dal d.lgs 29/2018; 

 

VISTO l’Avviso prot. n. 330 del 10 febbraio 2022emanato dal Direttore generale pro tempore  rivolto 

alle istituzioni scolastiche di secondarie di secondo grado, recante “Iniziative didattiche e formative 

volte ad approfondire l’insegnamento scolastico dei princìpi e dei valori della Carta costituzionale, 

intesi quali laboratorio permanente di partecipazione e di educazione alla cittadinanza attiva”; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 436 del 22/2/2022 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione 

incaricata di esaminare i progetti pervenuti dalle istituzioni scolastiche secondo i criteri di cui all’Art. 

6 del sopracitato Avviso;  

 

VISTO il verbale del 23/2/2022 della Commissione di valutazione che,  constatata la regolarità della 

procedura di selezione espletata, valuta positivamente l’unico progetto pervenuto denominato “La 

scuola, il battito dell’educazione alla Cittadinanza attiva” prot. n. 508 del 22/2/2022, presentato dal 

Liceo Vittoria Colonna di Roma; 

 

 

VISTO il piano finanziario allegato al progetto presentato dal Liceo Vittoria Colonna di Roma di € 

150.000,00 (centocinquantamila/00); 

 

CONSIDERATE le risorse finanziarie a carico del cap. 2331/6 del bilancio del Ministero 

dell’Istruzione assegnate alla Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 807 del 6/04/2022 con il quale sono state assegnate al Liceo Vittoria Colonna 

di Roma le risorse economiche, di cui all’art. 3 dell’Avviso prot. n. 330 del 10/2/2022, pari ad euro 

150.000,00 (centocinquantamila/00) per gli EE.FF. 2022/2023/2024;  



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  

PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it TEL: 0658492587 - 2792 

 

VISTA la nota prot. n. 948 del 6 aprile 2022 con la quale veniva comunicato al Liceo Vittoria Colonna 

di essere risultato vincitore dell’Avviso prot. n. 330 del 10/2/2022 "Iniziative didattiche e formative 

volte ad approfondire l’insegnamento scolastico dei princìpi e dei valori della Carta costituzionale, 

intesi quali laboratorio permanente di partecipazione e di educazione alla cittadinanza attiva” 

 

VISTA la nota prot. n. 2085 VI.1 del 6 aprile 2022 con la quale il dirigente scolastico del Liceo 

Vittoria Colonna, prof.ssa Franca Ida Rossi, comunicava l’accettazione dell’incarico di 

collaborazione relativo all’avviso sopra citato; 

 

VISTO l’art. 7 dell’Avviso prot. n. 330 del 10/02/2022, inerente le modalità di erogazione del 

finanziamento tratto dal capitolo 2331/6, il quale prevede: una prima fase di impegno per l'intero 

importo, pari ad euro 150.000,00 (centocinquantamila/00); una seconda fase durante la quale la 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico provvederà 

all’erogazione di un acconto del 50% dell’importo annuo pari ad euro 50.000,00 (cinquantamila/00) 

che graveranno sull’E.F 2022; una terza fase consistente nella rendicontazione da parte della scuola 

relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati 

con riferimento al restante importo del progetto; una quarta fase consistente nella verifica della 

suddetta rendicontazione, da parte della Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico, e il successivo invio del saldo dovuto alla scuola; 

 

VISTO che, ai sensi del sopracitato art. 7 dell’Avviso prot. n. 330 del 10/02/2022, l’importo annuo 

pari ad euro 50.000,00 (cinquantamila/00) verrà erogato, anche per gli EE.FF 2023-2024, seguendo 

il sopracitato criterio dell’acconto pari al 50% dell’importo annuale, previa verifica della regolarità 

amministrativo-contabile dell’annualità precedente ed invio del successivo saldo dovuto, previa 

presentazione della rendicontazione da parte della scuola; 

 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale di complessivi € 

150.000,00 (centocinquantamila/00) ad esigibilità distribuita negli esercizi finanziari 2022, 2023 e 

2024 in attuazione delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo 93/2016; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa per l’E.F. 2022, per l’E.F. 2023, per l’E.F. 2024 

del capitolo 2331/6;  

 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013 

sarà data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del Ministero dell’istruzione “Amministrazione 

Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È impegnata, a carico del capitolo 2331/6 del bilancio di questo Ministero, la somma complessiva di 

€ 150.000,00 (centocinquantamila/00) di cui € 50.000,00 (cinquantamila/00) per l’E.F. 2022, € 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  

PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it TEL: 0658492587 - 2792 

50.000,00 (cinquantamila/00) per l’E.F. 2023, € 50.000,00 (cinquantamila/00) per l’E.F. 2024, a 

favore del Liceo Vittoria Colonna, C.F. 97197570589, codice meccanografico RMPM180008, con 

sede in via dell’Arco del Monte 99 – 00186 Roma, Codice di tesoreria 348, conto di tesoreria 

0316067. 

 Articolo 2  

 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” l’assegnazione 

del finanziamento verrà erogato direttamente sul conto di tesoreria unica intestato al Liceo Vittoria 

Colonna. Il finanziamento e la rendicontazione avverranno in quattro fasi così come previsto dall’art. 

7 dell’avviso prot. n. 330 del 10 febbraio 2022: 

-  una prima fase di impegno per l'intero importo, pari ad euro 150.000,00;  

-  una seconda fase durante la quale la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico provvederà all’erogazione di un acconto del 50% dell’importo 

annuo pari ad euro 50.000,00 che graveranno sull’E.F 2022, assegnato alla scuola vincitrice 

e comunque a seguito della registrazione del relativo impegno presso i competenti organi di 

controllo;  

- una terza fase consistente nella rendicontazione da parte della scuola relativa ai titoli di spesa 

pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati con riferimento al 

restante importo del progetto;  

- una quarta fase consistente nella verifica della suddetta rendicontazione, da parte della 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, e il successivo 

invio del saldo dovuto alla scuola. 

L’importo annuo pari ad euro 50.000,00 (cinquantamila/00) verrà erogato, anche per gli EE.FF 2023-

2024, seguendo il sopracitato criterio dell’acconto pari al 50% dell’importo annuale, previa verifica 

della regolarità amministrativo-contabile dell’annualità precedente ed invio del successivo saldo 

dovuto, previa presentazione della rendicontazione da parte della scuola. 

 

Il presente IPE graverà sugli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo  


		2022-04-22T13:38:52+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-04-22T15:45:06+0200
	protocollo




